



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 945]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 25, 2014/वैशाख 5, 1936

No. 945]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 25, 2014/VAISAKHA 5, 1936

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अप्रैल, 2014

का.आ. 1146(अ).— केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषित करती है कि बीजों की उक्त किस्मों उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्मों होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्मों होंगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य/क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
1	जौ	वीएल जौ 118 (वीएलबी 118)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तरांचल, सिक्किम, पश्चिम बंगाल, अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड और त्रिपुरा।
2	गेहूं	डब्ल्यूएचडी 948	महाराष्ट्र और कर्नाटक
3	गेहूं	एसएचआईएटीएस- डब्ल्यू 6 (एएआई-डब्ल्यू 6)	उत्तर प्रदेश

4	चावल	सीआर धान 300 (सीआर 2301-5) (आईईटी 19816)	महाराष्ट्र, ओडिशा, बिहार और गुजरात
5	ज्वार	एचजे 541	हरियाणा
6	मूंग	एमएच 421	उत्तर प्रदेश, राजस्थान, पंजाब, हरियाणा और उत्तराखंड।
7	सोयाबीन	जेएस 20-29	मध्य प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश।
8	सोयाबीन	जेएस 20-34	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश।
9	चना	जेजी-12	मध्य प्रदेश
10	कुल्थी	कृदहर्ष (सीआरएचजी 19)	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल और तमिलनाडु
11	बरसीम	हिसार बरसीम 2 (एचबी 2)	हरियाणा
12	बाजरा नेपियर ग्रास (संकर)	सीओ (बीएन) 5 (टीएनसीएन 074)	पूरे देश में
13	जौ	डीडब्ल्यूआरबी-92	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, दिल्ली और राजस्थान।
14	गेहूं	के 0607	उत्तर प्रदेश
15	चावल	सीआर धान 303 (सीआर 2649-7) (आईईटी 21589)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और ओडिशा
16	मक्का (संकर)	पी 3522 (एक्स 35ए019)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, बिहार, प. बंगाल, झारखंड, ओडिशा, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, कर्नाटक, गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।
17	बाजरा	धनशक्ति (आईसीटीपी 8203 एफई 10-2)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, हरियाणा और पंजाब।
18	मसूर	राज विजय मसूर 31 (जेएल 31)	मध्य प्रदेश
19	सोयाबीन	राज विजय सोयाबीन 2001-4 (आरवीएस 2001-4)	मध्य प्रदेश
20	अरहर (संकर)	आईसीपीएच 2671	मध्य प्रदेश
21	चावल	एआरबी 6	कर्नाटक
22	रागी	केएमआर 204	कर्नाटक
23	अरहर	बीआरजी-4 (बीआरजी 10-2)	कर्नाटक
24	सोयाबीन	एमएयूएस-2 (पूजा)	कर्नाटक
25	बाजरा (चारा)	न्यूट्रीफीड (पीएसी-981)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, और उत्तर प्रदेश
26	चावल (संकर)	पीएसी 801	उत्तर प्रदेश

[फा. सं. 3-34/2014-एसडी-IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

## MINISTRY OF AGRICULTURE

(Department of Agriculture and Co-operation)

## NOTIFICATION

New Delhi, the 24th April, 2014

S.O. 1146(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding

entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely: -

TABLE

Serial number	Kind	Variety	State/Area
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Barley	VL Jau 118 (VLB 118)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttaranchal, Sikkim, West Bengal, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland and Tripura.
2.	Wheat	WHD 948	Maharashtra and Karnataka.
3.	Wheat	SHIATS-W6 (AAI-W6)	Uttar Pradesh.
4.	Rice	CR Dhan 300 (CR2301-5) (IET 19816)	Maharashtra, Odisha, Bihar and Gujarat.
5.	Sorghum	HJ 541	Haryana.
6.	Green gram	MH 421	Uttar Pradesh, Rajasthan, Punjab, Haryana and Uttarakhand.
7.	Soybean	JS 20-29	Madhya Pradesh, Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh.
8.	Soybean	JS 20-34	Madhya Pradesh, Maharashtra, Rajasthan and Uttar Pradesh.
9.	Gram	JG-12	Madhya Pradesh.
10.	Horse gram	CRIDAHARSHA (CRHG 19)	Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala and Tamil Nadu.
11.	Berseem	Hisar Berseem 2 (HB 2)	Haryana.
12.	Bajra Napier grass (hybrid)	CO (BN) 5 (TNCN 074)	Throughout the country.
13.	Barley	DWRB-92	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Delhi and Rajasthan.
14.	Wheat	K0607	Uttar Pradesh.
15.	Rice	CR DHAN 303 (CR 2649-7) (IET 21589)	Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Odisha.
16.	Maize (hybrid)	P3522 (X35A019)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal, Jharkhand, Orissa, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Karnataka, Gujarat, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
17.	Pearl millet	Dhanashakti (ICTP 8203 Fe 10-2)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh, Haryana and Punjab.
18.	Lentil	Raj Vijay Lentil 31 (JL 31)	Madhya Pradesh.
19.	Soybean	Raj Vijay Soybean 2001-4 (RVS 2001-4)	Madhya Pradesh.
20.	Pigeon pea (hybrid)	ICPH 2671	Madhya Pradesh.
21.	Rice	ARB 6	Karnataka.
22.	Finger millet	KMR 204	Karnataka.

23.	Red gram	BRG-4 (BRG 10-2)	Karnataka.
24.	Soybean	MAUS-2 (Pooja)	Karnataka.
25.	Forage Pearl Millet	Nutrifeed (PAC-981)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra and Uttar Pradesh.
26.	Rice (hybrid)	PAC 801	Uttar Pradesh.

[F. No. 3-34/2014-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.